



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2021 г.

№ 4/94-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



М.Е.Алексеева

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 25 марта 2021 г. № 4/94-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области  
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий  
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  
и продовольствия в Ульяновской области»**

1. В паспорте:

1) в абзаце четвертом строки «Подпрограммы государственной программы» слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

2) в абзаце первом строки «Проекты, реализуемые в составе государственной программы» слова «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации на территории Ульяновской области» заменить словами «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

3) строку «Целевые индикаторы государственной программы» изложить в следующей редакции:

- |  |  |
|--|--|
| « Целевые индикаторы государственной программы | – объём валового сбора картофеля;<br>доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных;<br>доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади);<br>доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, занятой семенами сортов растений;<br>численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (в пересчёте на условные головы);<br>объём производства молока;<br>размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными и кормовыми сельскохозяйственными культурами;<br>численность товарного поголовья коров специализированных мясных пород; |
|--|--|

объём валового сбора овощей открытого (защищённого) грунта;

объём валового сбора семенного картофеля;

объём реализованного семенного картофеля;

объём семенного картофеля, направленного на посадку (посев) в целях размножения;

объём валового сбора зерновых и зернобобовых культур;

объём валового сбора масличных культур (за исключением рапса и сои);

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки;

количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, развивающих свою материально-техническую базу с помощью грантовой поддержки;

площадь закладки многолетних насаждений;

прирост объёма сельскохозяйственной продукции, произведённой в отчётном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку, за последние пять лет (включая отчётный год) по отношению к предыдущему году;

прирост объёма сельскохозяйственной продукции, реализованной в отчётном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку, за последние пять лет (включая отчётный год) по отношению к предыдущему году;

прирост производства молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, за отчётный год по отношению к среднему за пять лет, предшествующих текущему году, объёму производства молока;

объём производства скота и птицы на убой (в живом весе);

объём производства товарной рыбы;

размер площади земель, применительно к которым проведено преобразование материалов комплексного разномасштабного кадрирования плодородия почв на основе геоинформационных систем;

объём остатка ссудной задолженности по субсидируемым кредитам (займам);

объём ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях;

протяжённость введённых в эксплуатацию распределительных газовых сетей;

протяжённость введённых в эксплуатацию локальных водопроводов;

протяжённость введённых в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

численность работников, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, по ученическим договорам;

численность студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлечённых сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики;

количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий;

количество хозяйствующих субъектов, занятых в сфере розничной торговли;

количество стационарных торговых объектов;

обеспеченность населения площадью торговых объектов;

количество нестационарных торговых объектов;

доля оборота розничной торговли, осуществляемой дистанционным способом продажи товаров, в общем объёме оборота розничной торговли;

оборот розничной торговли субъектов малого и среднего предпринимательства;

индекс физического объёма оборота розничной торговли;

оборот розничной торговли на душу населения;

размер площади пашни, на которой осуществлено известкование кислой почвы;

размер площади мелиорируемых земель, введённых в эксплуатацию за счёт реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования;

объём экспорта продукции агропромышленного комплекса;

количество вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года);

численность работников в расчёте на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом);

увеличение реализации молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей, по сравнению с прошлым годом;

доля средств, подлежащих возврату из областного бюджета Ульяновской области в федеральный бюджет в связи с допущенными со стороны Ульяновской области нарушениями обязательств, предусмотренных соглашениями, заключёнными между Правительством Ульяновской области и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с правилами, утверждёнными Правительством Российской Федерации, в общем объёме средств, поступивших из федерального бюджета в областной бюджет Ульяновской области в соответствии с указанными соглашениями.»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «15379000,81386» заменить цифрами «15543344,56794»;

б) в абзаце третьем цифры «4766358,7» заменить цифрами «4778746,55408»;

в) в абзаце четвертом цифры «2812847,39» заменить цифрами «2994187,59»;

г) в абзаце пятом цифры «1715925,0» заменить цифрами «1774006,4»;

д) в абзаце шестом цифры «1856029,3» заменить цифрами «1768563,6»;

е) в абзаце восьмом цифры «11405010,56765» заменить цифрами «11377164,82159»;

ж) в абзаце десятом цифры «3957486,70006» заменить цифрами «3932099,35408»;

з) в абзаце одиннадцатом цифры «1916490,19004» заменить цифрами «1915260,79»;

и) в абзаце двенадцатом цифры «1020745,40004» заменить цифрами «1019516,4»;

к) в абзаце тринадцатом цифры «1073384,00004» заменить цифрами «1073384,00004»;

л) в абзаце четырнадцатом цифры «3973990,24621» заменить цифрами «4166179,74635»;

м) в абзаце шестнадцатом цифры «808871,99994» заменить цифрами «846647,2»;

н) в абзаце семнадцатом цифры «896357,19996» заменить цифрами «1078926,8»;

о) в абзаце восемнадцатом цифры «695179,59996» заменить цифрами «754490,0»;

п) в абзаце девятнадцатом цифры «782645,29996» заменить цифрами «695179,59996»;

5) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «511459,5409» заменить цифрами «442152,21159»;

б) в абзаце третьем цифры «109163,4» заменить цифрами «62197,111»;

в) в абзаце четвертом цифры «110378,79» заменить цифрами «89956,79»;

г) в абзаце пятом цифры «110378,72» заменить цифрами «109726,69»;

д) в абзаце шестом цифры «98103,94371» заменить цифрами «96836,9334»;

е) в абзаце восьмом цифры «105387,44108» заменить цифрами «19928,41163»;

ж) в абзаце десятом цифры «56624,90006» заменить цифрами «3321,311»;

з) в абзаце одиннадцатом цифры «19053,89004» заменить цифрами «2698,59»;

и) в абзаце двенадцатом цифры «19053,82004» заменить цифрами «3291,69»;

к) в абзаце тринадцатом цифры «5550,04375» заменить цифрами «5512,03344»;

л) в абзаце четырнадцатом цифры «406072,09982» заменить цифрами «422223,79996»;

м) в абзаце шестнадцатом цифры «52538,49994» заменить цифрами «58875,8»;

н) в абзаце семнадцатом цифры «91324,89996» заменить цифрами «87258,2»;

о) в абзаце восемнадцатом цифры «91324,89996» заменить цифрами «106435,0»;

п) в абзаце девятнадцатом цифры «92553,89996» заменить цифрами «91324,89996».

2. В подпрограмме «Развитие сельского хозяйства»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «12102271,86576» заменить цифрами «12427297,01006»;

б) в абзаце третьем цифры «3960808,54» заменить цифрами «4181394,93291»;

в) в абзаце четвёртом цифры «2015519,01» заменить цифрами «2069837,72062»;

г) в абзаце пятом цифры «1199088,38» заменить цифрами «1247163,92077»;

д) в абзаце восьмом цифры «9821418,56576» заменить цифрами «9996808,01006»;

е) в абзаце десятом цифры «3514492,94» заменить цифрами «3653927,93291»;

ж) в абзаце одиннадцатом цифры «1555793,61» заменить цифрами «1573406,72062»;

з) в абзаце двенадцатом цифры «739362,98» заменить цифрами «755659,82077»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «2280853,3» заменить цифрами «2430489,0»;

к) в абзаце шестнадцатом цифры «446315,6» заменить цифрами «527467,0»;

л) в абзаце семнадцатом цифры «459725,4» заменить цифрами «496431,0»;

м) в абзаце восемнадцатом цифры «459725,4» заменить цифрами «491504,1»;

2) пункт 1 раздела 2 дополнить подпунктами «е» и «ж» следующего содержания:

«е) производителям муки в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением продовольственной пшеницы;

ж) предприятиям хлебопекарной промышленности в целях возмещения части их затрат, связанных с реализацией произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий.».

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий»:

1) в абзаце первом цифры «1755159,87053» заменить цифрами «1692997,54212»;

2) в абзаце третьем цифры «389385,7» заменить цифрами «323282,93659»;

3) в абзаце четвертом цифры «498875,34» заменить цифрами «609632,705»;

4) в абзаце пятом цифры «218383,65» заменить цифрами «197803,42»;

5) в абзаце шестом цифры «311577,925» заменить цифрами «225341,225»;

6) в абзаце восьмом цифры «486100,52414» заменить цифрами «437922,09573»;

7) в абзаце десятом цифры «79367,8» заменить цифрами «67898,53659»;

8) в абзаце одиннадцатом цифры «153568,44» заменить цифрами «134852,105»;

9) в абзаце двенадцатом цифры «74254,35» заменить цифрами «56261,52»;

10) в абзаце четырнадцатом цифры «1269059,34639» заменить цифрами «1255075,44639»;

11) в абзаце шестнадцатом цифры «310017,9» заменить цифрами «255384,4»;

12) в абзаце семнадцатом цифры «345306,9» заменить цифрами «474780,6»;

13) в абзаце восемнадцатом цифры «144129,3» заменить цифрами «141541,9»;

14) в абзаце девятнадцатом цифры «230366,0» заменить цифрами «144129,3».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»:

1) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«объём экспорта продукции агропромышленного комплекса.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «444479,33714» заменить цифрами «383636,33714»;

б) в абзаце третьем цифры «173000,0» заменить цифрами «77920,0»;

в) в абзаце четвертом цифры «73181,4» заменить цифрами «93638,4»;

г) в абзаце пятом цифры «73181,4» заменить цифрами «88190,4»;

д) в абзаце шестом цифры «39219,41031» заменить цифрами «37990,41031»;

е) в абзаце восьмом цифры «400568,83714» заменить цифрами «300568,83714»;



- ж) в абзаце десятом цифры «173000,0» заменить цифрами «73000,0»;
- з) в абзаце четырнадцатом цифры «43910,5» заменить цифрами «83067,5»;
- и) дополнить новыми абзацами шестнадцатым – восемнадцатым следующего содержания:  
«в 2021 году – 4920,0 тыс. рублей;  
в 2022 году – 20457,0 тыс. рублей;  
в 2023 году – 15009,0 тыс. рублей;»;
- к) абзацы шестнадцатый – девятнадцатый считать соответственно абзацами девятнадцатым – двадцать вторым;
- л) в абзаце двадцать втором цифры «1229,0» заменить цифрой «0»;
- 3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:
- а) в абзаце первом цифры «84164,18557» заменить цифрами «25439,17526»;
- б) в абзаце третьем цифры «25000,0» заменить цифрой «0»;
- в) в абзаце четвертом цифры «16229,0» заменить цифрой «0»;
- г) в абзаце пятом цифры «16229,0» заменить цифрой «0»;
- д) в абзаце шестом цифры «1267,01031» заменить цифрой «0»;
- е) в абзаце восьмом цифры «58259,18557» заменить цифрами «763,17526»;
- ж) в абзаце десятом цифры «25000,0» заменить цифрой «0»;
- з) в абзаце одиннадцатом цифры «16229,0» заменить цифрой «0»;
- и) в абзаце двенадцатом цифры «16229,0» заменить цифрой «0»;
- к) в абзаце тринадцатом цифры «38,01031» заменить цифрой «0»;
- л) в абзаце четырнадцатом цифры «25905,0» заменить цифрами «24676,0»;
- м) дополнить новыми абзацами шестнадцатым – восемнадцатым следующего содержания:  
«в 2021 году – 0 тыс. рублей;  
в 2022 году – 0 тыс. рублей;  
в 2023 году – 0 тыс. рублей;»;
- н) абзацы шестнадцатый – восемнадцатый считать соответственно абзацами девятнадцатым – двадцать первым;
- о) в абзаце двадцать первом цифры «1229,0» заменить цифрой «0».

5. В паспорте подпрограммы «Развитие сельскохозяйственной кооперации»:

1) в наименовании слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

2) в строке «Наименование подпрограммы» слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

3) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» слова «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации на территории Ульяновской области» заменить словами «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

4) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

- « Целевые индикаторы подпрограммы – количество вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года); численность работников в расчёте на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом; количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом); увеличение реализации молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей, по сравнению с прошлым годом.»;

5) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

- а) в абзаце первом цифры «606365,5745» заменить цифрами «563609,48861»;
- б) в абзаце третьем цифры «147479,71» заменить цифрами «95121,7905»;
- в) в абзаце четвёртом цифры «129586,89» заменить цифрами «124502,82438»;
- г) в абзаце пятом цифры «129586,82» заменить цифрами «144272,71923»;
- д) в абзаце восьмом цифры «236876,23468» заменить цифрами «179332,79265»;
- е) в абзаце десятом цифры «97076,76206» заменить цифрами «39245,9905»;
- ж) в абзаце одиннадцатом цифры «40397,54204» заменить цифрами «40244,62438»;
- з) в абзаце двенадцатом цифры «40397,47204» заменить цифрами «40837,71923»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «369489,33982» заменить цифрами «384276,69596»;

к) в абзаце шестнадцатом цифры «50402,94794» заменить цифрами «55875,8»;

л) в абзаце семнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «84258,2»;

м) в абзаце восемнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «103435,0»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «410917,2394» заменить цифрами «396160,8294»;

б) в абзаце третьем цифры «81961,8» заменить цифрами «57603,8»;

в) в абзаце четвертом цифры «91948,19» заменить цифрами «86864,0»;

г) в абзаце пятом цифры «91948,12» заменить цифрами «106633,9»;

д) в абзаце восьмом цифры «41427,89958» заменить цифрами «11884,13344»;

е) в абзаце десятом цифры «31558,85206» заменить цифрами «1728,0»;

ж) в абзаце одиннадцатом цифры «2758,84204» заменить цифрами «2605,8»;

з) в абзаце двенадцатом цифры «2758,77204» заменить цифрами «3198,9»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «369489,33982» заменить цифрами «384276,69596»;

к) в абзаце шестнадцатом цифры «50402,94794» заменить цифрами «55875,8»;

л) в абзаце семнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «84258,2»;

м) в абзаце восемнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «103435,0»;

7) в разделе 1:

а) в абзаце первом слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

б) в абзаце пятом слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской».

6. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» слова «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации на территории Ульяновской области» заменить словами «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «468679,66593» заменить цифрами «475804,19001»;

б) в абзаце третьем цифры «95684,75» заменить цифрами «101026,89408»;

в) в абзаце четвертом цифры «95684,75» заменить цифрами «96575,94»;

г) в абзаце пятом цифры «95684,75» заменить цифрами «96575,94»;

д) в абзаце восьмом цифры «458001,90593» заменить цифрами «462533,08601»;

е) в абзаце десятом цифры «93549,198» заменить цифрами «98026,89408»;

ж) в абзаце одиннадцатом цифры «93549,198» заменить цифрами «93575,94»;

з) в абзаце двенадцатом цифры «93549,198» заменить цифрами «93575,94»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «10677,76» заменить цифрами «13271,104»;

к) в абзаце шестнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

л) в абзаце семнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

м) в абзаце восемнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проекта, реализуемого в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «16378,11593» заменить цифрами «20552,20693»;

б) в абзаце третьем цифры «2201,6» заменить цифрами «4593,311»;

в) в абзаце четвертом цифры «2201,6» заменить цифрами «3092,79»;

г) в абзаце пятом цифры «2201,6» заменить цифрами «3092,79»;

д) в абзаце восьмом цифры «5700,35593» заменить цифрами «7281,10293»;

е) в абзаце десятом цифры «66,048» заменить цифрами «1593,311»;

ж) в абзаце одиннадцатом цифры «66,048» заменить цифрами «92,79»;

з) в абзаце двенадцатом цифры «66,048» заменить цифрами «92,79»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «10677,76» заменить цифрами «13271,104»;

к) в абзаце шестнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

л) в абзаце семнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

м) в абзаце восемнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0».

7. В приложении № 1:

1) в строке 8 раздела «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»:

а) в графе 5 цифры «0,79» заменить цифрами «0,345»;

б) в графе 6 цифры «0,8» заменить цифрами «0,35»;

в) в графе 7 цифры «0,8» заменить цифрами «0,35»;

г) в графе 8 цифры «0,8» заменить цифрами «0,35»;

2) в разделе «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) строку 1 признать утратившей силу;

б) в строке 2:

в графе 5 цифры «1019» заменить цифрами «570»;

в графе 6 цифры «1942,8» заменить цифрами «600»;

в графе 7 цифры «1942,8» заменить цифрами «200»;

в графе 8 цифры «1942,8» заменить цифрами «200»;

3) в строке 3 раздела «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»:

в графе 5 цифры «0,045» заменить цифрами «0,0223»;

в графе 6 цифры «0,06» заменить цифрами «0,024»;

в графе 7 цифры «0,07» заменить цифрами «0,0255»;

в графе 8 цифры «0,072» заменить цифрами «0,0277»;

4) раздел «Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма «Развитие сельской кооперации»								
1.	Количество вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года), единиц	0	—	134	136	397	437	Арифметическое сложение данных о количестве вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года)
2.	Численность работников в расчёте на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом, единиц	0	—	10	25	37	48	Арифметическое сложение данных о численности работников в расчёте 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом
3.	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом), единиц	0	—	16	37	62	84	Арифметическое сложение данных о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом)
4.	Увеличение реализации молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей, по сравнению с прошлым годом, процентов	0,0	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	$УРМ = (ОМ_t - ОМ_p) / ОМ_p \times 100$ , где: УРМ – увеличение реализации молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей, по сравнению с предшествующим годом, процентов; ОМ <sub>t</sub> – объём реализованного молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей в текущем году, литров; ОМ <sub>p</sub> – объём реализованного молока, собранного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей в предшествующем году, литров; фактические данные об объёмах молока, собранного и реализованного сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, формируются ежегодно до 1 марта года, следующего за отчётным, на основании сведений Министерства

## 8. Таблицу приложения № 2 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование основного мероприятия (мероприятия)	Ответственные исполнители мероприятия	Источник финансового обеспечения	Объём финансового обеспечения реализации мероприятий, тыс. руб.					
				всего	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»									
Цель подпрограммы – обеспечение продовольственной безопасности Ульяновской области									
Задача подпрограммы – стимулирование роста объёма производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов									
1.	Основное мероприятие «Развитие отдельных подотраслей растение- водства и животновод- ства»	Министерство агро- промышленного ком- плекса и развития сельских территорий Ульяновской области (далее – Министер- ство)	Всего, в том числе:	3372086,74094	646286,89826	848404,44	668178,58562	579181,86577	630034,95129
			бюджетные ассигнования областного бюджета Улья- новской об- ласти (далее – областной бюджет)	2076230,24094	377657,19826	585006,14	410653,08562	326583,26577	376330,55129
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1295856,5	268629,7	263398,3	257525,5	252598,6	253704,4
1.1.	Предоставление науч- ным и образовательным организациям, сельско- хозяйственным товаро- производителям грантов в форме субсидий в це- лях финансового обеспе- чения (возмещения) ча- сти их затрат, связанных с производством, реал- изацией и (или) отгруз- кой для собственной переработки сельскохо- зяйственной продукции по отдельным подотрас- лям растениеводства и	Министерство	Всего, в том числе:	1603600,265	327597,2	321217,44	321906,875	315748,25	317130,5
			бюджетные ассигнования областного бюджета	307743,765	58967,5	57819,14	64381,375	63149,65	63426,1
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1295856,5	268629,7	263398,3	257525,5	252598,6	253704,4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	животноводства, а также в целях возмещения части их затрат, связанных с осуществлением сельскохозяйственного страхования								
1.2.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием экономической деятельности в области растениеводства, животноводства и рыбоводства, включая переработку продукции рыбоводства	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1488931,90618	287490,02979	475000,0	288089,71062	208352,16577	230000,0
1.3.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением семян питомников второго и (или) третьего года размножения зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных культур	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4396,068	396,068	1000,0	1000,0	1000,0	1000,0
1.4.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с производством овощей на защищённом и (или) открытом грунте	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	52479,0	10479,0	10000,0	11000,0	11000,0	10000,0
1.5.	Оказание несвязанной поддержки сельскохо-	Министерство	Бюджетные ассигнования	104239,63576	15314,60047	11177,0	16177,0	13076,45	48494,58529



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	зяйственным товаро-производителям в области растениеводства		областного бюджета							
1.6.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием свиноводства, птицеводства и скотоводства	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	118404,866	5000,0	30000,0	30000,0	30000,0	23404,866	
1.7.	Предоставление хозяйствующим субъектам субсидий в целях возмещения части прямых понесённых затрат, связанных с созданием и (или) модернизацией объектов агропромышленного комплекса	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	35,0	10,0	10,0	5,0	5,0	5,0	
2.	Основное мероприятие «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»	Министерство	Всего,	8534845,075	2900377,805	3146976,27	1281159,135	577305,615	629026,25	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	7403262,575	2715896,005	2883707,57	1042253,635	338400,115	423005,25	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1131582,5	184481,8	263268,7	238905,5	238905,5	206021,0	
2.1.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям, научным и образовательным организациям, а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) по-	Министерство	Всего,	1370982,075	224977,805	291214,27	298631,875	298631,875	257526,25	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	263872,575	40496,005	52418,57	59726,375	59726,375	51505,25	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1107109,5	184481,8	238795,7	238905,5	238905,5	206021,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	следующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) части их затрат, связанных с развитием приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса в Ульяновской области, семейных ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, созданием и развитием крестьянских (фермерских) хозяйств, развитием материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов								
2.2.	Поддержка промышленной переработки продукции растениеводства	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7030101,0	2663900,0	2800000,0	957527,26	258673,74	350000,0
2.3.	Поддержка развития потребительских обществ, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	108000,0	11500,0	30000,0	25000,0	20000,0	21500,0
2.4.	Предоставление производителям муки субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением продовольственной пшеницы	Министерство	Всего, в том числе:	12609,0	0,0	12609,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	631,0	0,0	631,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	11978,0	0,0	11978,0	0,0	0,0	0,0
2.5.	Предоставление предприятиям хлебопекарной промышленности субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с реализацией произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий	Министерство	Всего, в том числе:	13153,0	0,0	13153,0	0,0	0,0	0,0
бюджетные ассигнования областного бюджета			658,0	0,0	658,0	0,0	0,0	0,0	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			12495,0	0,0	12495,0	0,0	0,0	0,0	
3.	Основное мероприятие «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса»	Министерство	Всего, в том числе:	520365,19412	92174,53121	186014,22291	120500,0	90676,44	31000,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	517315,19412	89924,53121	185214,22291	120500,0	90676,44	31000,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	3050,0	2250,0	800,0	0,0	0,0	0,0
3.1.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациям агропромышленного комплекса, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохоз-	Министерство	Всего, в том числе:	4176,6	3201,0	975,6	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1126,6	951,0	175,6	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	3050,0	2250,0	800,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<p>ственной продукции, субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах</p>								
3.2.	<p>Предоставление образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта по организации деятельности научно-образовательного кластера в агропромышленном комплексе на территории Ульяновской области, а также некоммерческим организациям, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта по увеличению объема реализованной на терри-</p>	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	80176,44	10000,0	10000,0	20000,0	20176,44	20000,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	тории Ульяновской области продукции агропромышленного комплекса								
3.3.	Предоставление хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство и (или) переработку сельскохозяйственной продукции на территории Ульяновской области, субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением транспортных средств, машин и оборудования, а также недвижимого имущества	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	427538,62291	78000,0	174538,62291	100000,0	70000,0	5000,0
3.4.	Мониторинг плодородия почв	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	8473,53121	973,53121	500,0	500,0	500,0	6000,0
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	12427297,01006	3638839,23447	4181394,93291	2069837,72062	1247163,92077	1290061,20129
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9996808,01006	3183477,73447	3653927,93291	1573406,72062	755659,82077	830335,80129
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	2430489,0	455361,5	527467,0	496431,0	491504,1	459725,4
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»									
Цель подпрограммы – сохранение доли сельского населения в общей численности населения в Ульяновской области									
Задача подпрограммы – создание в границах сельских территорий Ульяновской области комфортных условий жизнедеятельности									
1.	Основное мероприятие «Повышение уровня комфортности проживания в сельской местности»	Министерство	Всего, в том числе:	892824,00346	93298,33846	223524,4	465595,69	27229,1	83176,475
			бюджетные ассигнования областного бюджета	228096,15707	40230,99207	18372,0	104214,59	24899,6	40378,975

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	664727,84639	53067,34639	205152,4	361381,1	2329,5	42797,5
1.1.	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	Министерство	Всего, в том числе:	110683,6	23552,0	11124,4	22290,1	20329,1	33388,0
бюджетные ассигнования областного бюджета			67827,2	18000,0	7150,0	18000,0	17999,6	6677,6	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			42856,4	5552,0	3974,4	4290,1	2329,5	26710,4	
1.2.	Строительство жилых помещений на сельских территориях, предоставляемых гражданам по договору найма жилого помещения	Министерство	Всего, в том числе:	20108,875	0,0	0,0	0,0	0,0	20108,875
бюджетные ассигнования областного бюджета			4021,775	0,0	0,0	0,0	0,0	4021,775	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			16087,1	0,0	0,0	0,0	0,0	16087,1	
1.3.	Развитие газификации в сельской местности	Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области	Всего, в том числе:	24088,94624	14792,14624	0,0	0,0	0,0	9296,8
бюджетные ассигнования областного бюджета			11959,39707	2662,59707	0,0	0,0	0,0	9296,8	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			12129,54917	12129,54917	0,0	0,0	0,0	0,0	
1.4.	Развитие водоснабжения в сельской местности	Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области	Всего, в том числе:	30172,81849	18690,01849	0,0	0,0	0,0	11482,8
бюджетные ассигнования областного бюджета			14846,86766	3364,06766	0,0	0,0	0,0	11482,8	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	15325,95083	15325,95083	0,0	0,0	0,0	0,0
1.5.	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	Министерство транспорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	676569,76373	32764,17373	207400,0	436405,59	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	98240,91734	12704,32734	6222,0	79314,59	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	578328,84639	20059,84639	201178,0	357091,0	0,0	0,0
1.5.1.	Строительство автомобильной дороги общего пользования «Солдатская Ташла – Кузоватово – Новоспасское – Радищево – Старая Кулатка – граница области – р.п. Старая Кулатка – подъезд к производственному предприятию ООО «Линостар» в Старокулаткинском районе Ульяновской области»	Министерство транспорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	32764,17373	32764,17373	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	12704,32734	12704,32734	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	20059,84639	20059,84639	0,0	0,0	0,0	0,0
1.5.2.	Реконструкция автомобильной дороги пос. Новоселки – пос. Ковыльный Мелекесского района Ульяновской области (от примыкания автомобильной дороги на пос. Просторы до улицы Центральной, д. 3 в пос. Ковыльный)	Министерство транспорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	643805,59	0,0	207400,0	436405,59	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	85536,59	0,0	6222,0	79314,59	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	558269,0	0,0	201178,0	357091,0	0,0	0,0
1.6.	Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации «Региональный центр	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	17500,0	3500,0	3500,0	3500,0	3500,0	3500,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	поддержки и сопровождения предпринимательства» в целях финансового обеспечения затрат, связанных с обеспечением деятельности центра развития торговли Ульяновской области, направленной на поддержку хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность в Ульяновской области								
1.7.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям в целях возмещения части их затрат, связанных со строительством жилых помещений	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12500,0	0,0	1500,0	3000,0	3000,0	5000,0
1.8.	Предоставление субсидий российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» в целях возмещения недополученных доходов по выданным жилищным (ипотечным) кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях или строящим (приобретающим) жилое помещение на сельских территориях	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1200,0	0,0	0,0	400,0	400,0	400,0
2.	Основное мероприятие «Социально значимые	Министерство	Всего, в том числе:	800173,53866	243638,91707	99758,53659	144037,015	170574,32	142164,75



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	мероприятия в сфере развития сельских территорий»		бюджетные ассигнования областного бюджета	209825,93866	57467,01707	49526,53659	30637,515	31361,92	40832,95
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	590347,6	186171,9	50232,0	113399,5	139212,4	101331,8
2.1.	Благоустройство сельских территорий	Министерство	Всего, в том числе:	490810,32866	227038,91707	75898,53659	35780,125	35358,25	116734,5
			бюджетные ассигнования областного бюджета	108503,32866	40867,01707	30061,73659	7156,025	7071,65	23346,9
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	382307,0	186171,9	45836,8	28624,1	28286,6	93387,6
2.2.	Поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	90600,0	16600,0	18500,0	20000,0	20000,0	15500,0
2.3.	Содействие занятости сельского населения	Министерство	Всего, в том числе:	26407,33	0,0	5360,0	5558,54	5558,54	9930,25
			бюджетные ассигнования областного бюджета	4951,93	0,0	964,8	1000,54	1000,54	1986,05
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	21455,4	0,0	4395,2	4558,0	4558,0	7944,2
2.4.	Современный облик сельских территорий	Министерство	Всего, в том числе:	192355,88	0,0	0,0	82698,35	109657,53	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	5770,68	0,0	0,0	2480,95	3289,73	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	186585,2	0,0	0,0	80217,4	106367,8	0,0
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	1692997,54212	336937,25553	323282,93659	609632,705	197803,42	225341,225
			бюджетные ассигнования областного бюджета	437922,09573	97698,00914	67898,53659	134852,105	56261,52	81211,925
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1255075,44639	239239,24639	255384,4	474780,6	141541,9	144129,3
Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»									
Цель подпрограммы – повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках									
Задача подпрограммы – увеличение площади мелиорированных земель сельскохозяйственного назначения, используемых для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции									
1.	Основное мероприятие «Предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения»	Министерство	Всего, в том числе:	358197,16188	60457,95157	77920,0	93638,4	88190,4	37990,41031
			бюджетные ассигнования областного бюджета	299805,66188	42452,45157	73000,0	73181,4	73181,4	37990,41031
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	58391,5	18005,5	4920,0	20457,0	15009,0	0,0
1.1.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот	Министерство	Всего, в том числе:	153186,0	25000,0	39920,0	37317,0	35949,0	15000,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	135000,0	25000,0	35000,0	30000,0	30000,0	15000,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	18186,0	0,0	4920,0	7317,0	5949,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.2.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением мероприятий в области известкования кислых почв на пашне	Министерство	Всего, в том числе:	98815,12683	21957,92683	20000,0	18952,4	18952,4	18952,4
			бюджетные ассигнования областного бюджета	80809,62683	3952,42683	20000,0	18952,4	18952,4	18952,4
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	18005,5	18005,5	0,0	0,0	0,0	0,0
1.3.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением почвенного обследования земель сельскохозяйственного назначения	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	31204,90279	3204,90279	8000,0	8000,0	8000,0	4000,0
1.4.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением гидромелиоративных мероприятий	Министерство	Всего, в том числе:	74991,13226	10295,12195	10000,0	29369,0	25289,0	38,01031
			бюджетные ассигнования областного бюджета	52791,13226	10295,12195	10000,0	16229,0	16229,0	38,01031
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	22200,0	0,0	0,0	13140,0	9060,0	0,0
2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса в Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов реализации федерального	Министерство	Всего, в том числе:	25439,17526	25439,17526	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	763,17526	763,17526	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	24676,0	24676,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»								
2.1.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением гидромелиоративных мероприятий	Министерство	Всего, в том числе:	25439,17526	25439,17526	0,0	0,0	0,0	0,0
бюджетные ассигнования областного бюджета			763,17526	763,17526	0,0	0,0	0,0	0,0	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			24676,0	24676,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	383636,33714	85897,12683	77920,0	93638,4	88190,4	37990,41031
			бюджетные ассигнования областного бюджета	300568,83714	43215,62683	73000,0	73181,4	73181,4	37990,41031
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	83067,5	42681,5	4920,0	20457,0	15009,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сельской кооперации»									
Цель подпрограммы – увеличение числа занятых граждан, проживающих в границах сельских территорий Ульяновской области									
Задача подпрограммы – оказание финансовой, организационной, имущественной и информационно-консультационной поддержки сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства									
1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	Министерство	Всего, в том числе:	396160,8294	53111,348	57603,8	86864,0	106633,9	91947,7814
бюджетные ассигнования областного бюджета			11884,13344	1593,0	1728,0	2605,8	3198,9	2758,43344	
бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>			384276,69596	51518,348	55875,8	84258,2	103435,0	89189,34796	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1.1.	Предоставление грантов в форме субсидий главам крестьянских (фермерских) хозяйств в целях финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта «Агростартап»	Министерство	Всего,	283904,8	49500,0	34899,0	61041,8	53464,0	85000,0	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	8517,0	1485,0	1046,9	1831,2	1603,9	2550,0	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	275387,8	48015,0	33852,1	59210,6	51860,1	82450,0	
1.2.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам в целях возмещения части их затрат, связанных с их развитием	Министерство	Всего,	112256,0294	3611,348	22704,8	25822,2	53169,9	6947,7814	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3367,13344	108,0	681,1	774,6	1595,0	208,43344	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	108888,89596	3503,348	22023,7	25047,6	51574,9	6739,34796	
2.	Основное мероприятие «Развитие отдельных направлений сельской кооперации»	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	167448,65921	15642,6951	37517,9905	37638,82438	37638,81923	39010,33	
2.1.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам и потребительским обществам в целях возмещения части затрат в связи с осуществлением закупок молока у отдельных категорий граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, а также приобретения в целях обеспечения деятельности отдельных категорий граждан, ведущих	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	150350,0	14950,0	35389,67	33000,0	33000,0	34010,33	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	личное подсобное хозяйство, поголовья крупного рогатого скота и (или) мини-теплиц								
2.2.	Предоставление грантов в форме субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам и потребительским обществам в целях финансового обеспечения затрат в связи с осуществлением деятельности по строительству мини-ферм, необходимых для содержания крупного рогатого скота отдельными категориями граждан, ведущих личное подсобное хозяйство	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	14711,2061	613,3061	1000,0	4197,9	4000,0	4900,0
2.3.	Информационная, консультационная и методическая поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов, потребительских обществ и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2387,45311	79,389	1128,3205	440,92438	638,81923	100,0
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	563609,48861	68754,0431	95121,7905	124502,82438	144272,71923	130958,1114
			бюджетные ассигнования областного бюджета	179332,79265	17235,6951	39245,9905	40244,62438	40837,71923	41768,76344
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	384276,69596	51518,348	55875,8	84258,2	103435,0	89189,34796

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»										
Цель подпрограммы – совершенствование управления реализацией государственной программы										
Задача подпрограммы – обеспечение эффективной деятельности Министерства и подведомственных ему учреждений										
1.	Основное мероприятие «Содержание аппарата Министерства и подведомственных учреждений»	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	455251,98308	92528,6	96433,58308	93483,15	93483,15	79323,5	
1.1.	Финансовое обеспечение деятельности Министерства	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	265066,25408	56528,6	54964,35408	55351,7	55351,7	42869,9	
1.2.	Предоставление подведомственным бюджетным(автономным) учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания и на иные цели	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	190185,729	36000,0	41469,229	38131,45	38131,45	36453,6	
2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», направленного на достижение целей, показателей и результатов реализации федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	Министерство	Всего,	20552,20693	4884,16393	4593,311	3092,79	3092,79	4889,152	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	7281,10293	2748,61193	1593,311	92,79	92,79	2753,6	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	13271,104	2135,552	3000,0	3000,0	3000,0	2135,552	
2.1.	Предоставление подведомственным бюджетным (автономным) учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения госу-	Министерство	Всего,	20552,20693	4884,16393	4593,311	3092,79	3092,79	4889,152	
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	7281,10293	2748,61193	1593,311	92,79	92,79	2753,6	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	дарственного задания и на иные цели		бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	13271,104	2135,552	3000,0	3000,0	3000,0	2135,552
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	475804,19001	97412,76393	101026,89408	96575,94	96575,94	84212,652
			бюджетные ассигнования областного бюджета	462533,08601	95277,21193	98026,89408	93575,94	93575,94	82077,1
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	13271,104	2135,552	3000,0	3000,0	3000,0	2135,552
Всего по государственной программе			Всего, в том числе:	15543344,56794	4227840,42386	4778746,55408	2994187,59	1774006,4	1768563,6
			бюджетные ассигнования областного бюджета	11377164,82159	3436904,27747	3932099,35408	1915260,79	1019516,4	1073384,00004
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	4166179,74635	790936,14639	846647,2	1078926,8	754490,0	695179,59996

9. В приложении № 3:

1) в графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» слова «размер посевной площади, занятой сахарной свёклой» исключить;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации»:

а) в наименовании слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

б) в строке 1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

графу 3 изложить в следующей редакции:



«Количество вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года);

численность работников в расчёте на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом)».

10. В приложении № 4:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» графу 2 строки 1 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации»:

а) в наименовании слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской»;

б) в строке 1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Количество вовлечённых новых членов из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса и личных подсобных хозяйств граждан в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию (с учётом необходимости вовлечения новых членов в сельскохозяйственные потребительские кооперативы до 2030 года);

численность работников в расчёте на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего комплексную поддержку в сфере агропромышленного комплекса, накопленным итогом;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших комплексную поддержку с момента начала предпринимательской деятельности до выхода на уровень развития, предполагающий интеграцию в более крупные единицы бизнеса (количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, накопленным итогом)».

11. В приложении № 4<sup>1</sup>:

1) в строке 1 раздела «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) в графе 5 цифры «920» заменить цифрами «55»;

б) в графе 6 цифры «1150» заменить цифрами «70»;

в) в графе 7 цифры «1410» заменить цифрами «45»;

г) в графе 8 цифры «1410» заменить цифрами «45»;

2) в наименовании раздела «Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации» слово «сельскохозяйственной» заменить словом «сельской».

---